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Megjelen heíenkint kétszer
szerdán és szombaton este.

Szerkesztéség és kiadóhivatal: 
iátoraljanjhely* Főtér 9 síéin.

Telefon: 42. szám.

Kéziratokat nem adunk vissza.
Zemplén

Syllttérben minden garmond sor 40 fill.
POLITIKAI HÍRLAP.

Előfizetési ára:
Egész évre 10 korona, félévre 5 kot 

negyedévre 2.50 korona.
~~ Egyes szám ára 10 fillér. ——

Hirdetési díj:
Hivatalos hirdetéseknél minden szó után 
2 fill Petit betűknél nagyobb, avagy 
diszbetükkel, vagy kerettel ellátott hír- 
detések térmérték szerint egy négyszög 
centim, után 8 fill. - Állandó hirdeté­

seknél árkedvezmény.

Altruisztikus alapon.
— jun. 28.

A pénzügyminiszter nagy fon­
tosságú törvényjavaslatot terjesz­
tett a képviselőház elé, a ma­
gyar földhitelintézetek létesítendő 
országos szövetségéről. Ennek a 
törvényjavaslatnak az a célja, 
hogy a lehető legalkalmasabb 
végrehajtó szervet teremtse meg 
az állami birtokpolitika számára 
s egyúttal módosítsa az 1894. 
évi telepítési törvénynek számos, 
a gyakorlatban be nem vált, cél­
szerűtlen intézkedését.

Könnyű belátni, hogy a par­
cellázás és telepítés, általában 
a birtokpolitika terén a magán- 
vállalkozás nem szolgálhatja kel­
lően, nem elégítheti ki azokat a 
magas érdekeket, amelyek ezek­
hez a gazdasági műveletekhez 
kormányzati és nemzeti szem­
pontból fűződnek. Az államnak 
azonban nem lehet célja a ma­
gánvállalkozást elnyomni s más­
felől egy tisztán állami intézet 
túlságosan igénybe venné az ál­
lamháztartást. A törvényjavaslat 
éppen ezért a kérdésnek olyan 
megoldását tervezi, hogy az uj 
intézmény létesítésében az állam 
mellett a magántőke is részt 
vegyen.

A Magyar Földhitelintézetek 
Országos Szövetsége a törvény- 
javaslat szerint alakul az állam, 
továbbá a Magyar Földhitelinté­
zet, a Kisbirtokosok Országos 
Földhitelintézete és az Országos 
Központi Hitelszövetkezet közre­
működésével, oly módon, hogy 
az államnak úgy az alapításban, 
mint a vezetésben vezető szerep 
jut. Ugyanis a 15 millió korona 
alaptőkéből 8 milliót az állam ad, 
a többi 7 milliót a pénzintézetek 
adják össze. A szervezet kerüli 
a bürokratizmus nehézkes formáit 
és fölhasználja az alapításban 
résztvevő pénzintézetek vezető 
embereinek kiváló szaktudását 
és gyakorlati érzékét, e mellett 
azonban biztosítja a döntő állami 
befolyást azzal, hogy az intézet 
elnökét, alelnökét, s az igazga­
tóság egy-egy tagját, illetve pót­
tagját a pénzügyi és a földmive- 
lésügyi miniszter nevezi ki.

Ez a nagyszabású uj pénzin­
tézet teljesen kizárja működése 
köréből a nyereségszerzésre való 
törekvést s a törvényjavaslat 
megszabja, hogy az alapítványi 
üzletrészek után legfölebb négy 
százalékos osztalékot fizethet. — 
Tisztán altruisztikus alapon fog 
tehát létrejönni s ezzel alkal­
massá lesz a kitűzött nemes köz­
céloknak minden melléktekintet 
nélkül való hűséges szolgálatára.

Másfelől éppen ezen ideális irá­
nyánál fogva nem támaszt káros 
versenyt annak a magánvállal­
kozásnak, amely a helyes birtok- 
politika szempontjából üdvös ered­
ményeket képes elérni, sőt ez­
zel a magánvállalkozással az uj 
intézet karöltve kíván működni.

A Magyar Földhitelintézetek 
Országos Szövetségének a célja, 
közelebbről tekintve, a követ­
kező. Első sorban az állami, a 
legmagasabb gazdasági és szociá­
lis érdekeknek megfelelő parcel­
lázás és telepítés. Szabályozni 
fogja tehát azokat a nagy ará­
nyú birtokmozgalmakat, amelyek 
napjainkban már folyamatban 
vannak, de az említett nemzeti 
szempontokat nem mindenben 
elégítik ki. További nagy fontos 
ságu céljai: középbirtokok léte­
sítése ; nagy terjedelmű és kor­
látolt forgalmú birtokokon a 
kisbériét! rendszer meghonosítása; 
meghonosítása az életbiztosítás­
sal kapcsolatos jelzálogkölcsönök 
intézményének is; kölcsönök 
nyújtása községek és törvény­
hatóságok számára, közlegelők 
szerzése és munkásházak léte­
sítése céljából.

Ez az állami vezetés alatt 
álló hatalmas intézmény közre 
fog működni, az alapításban 
résztvevő pénzintézetek utján 
kölcsönnyújtásoknál is, az ily 
természetű ügyeknek soron kí­
vüli elintézését biztosítja, köl 
csont a telep vételárának 75%-a 
erejéig nyújt vagy nyujtat s a 
kölcsönnek egyenlő évi járadé­
kokban való visszafizetését esz­
közli ki. A földvásárlókat tehát 
olcsó ingatlanhoz és szerfölött 
előnyös kölcsönhöz juttatja.

Az uj intézet éppen nem ré 
gzésül sokalható állami kedve­
zésben. Eltekintve attól, hogy az 
igazgatás költségeit a telepítési 
alap viseli, adó- és illetékked 
vezménye azonos általában az 
altruisztikus intézetekével. Az, 
hogy a teljesítéssel járó vagyon­
átruházások illetékmentesek, tu­
lajdonképpen nem az intézetnek, 
hanem az üzletfeleknek járó ked 
vezmény.

A magyar társadalom kétség 
telenül a legnagyobb örömmel 
fogja üdvözölni a Héderváry-kor- 
mánynak ezt a rendkívül becses 
törvényjavaslatát, amely egy első 
rendüen fontos kérdést oly sze 
rencsés módon van hivatva meg 
oldani. Az előző kormánynak is 
voltak birtokpolitikai javaslatai, 
de azok messzire ható, jelentős 
mértékben korlátozták a magán- 
vállalkozást és az ingatlanokra 
vonatkozó tulajdonjogot is. A 
Héderváry-kormány minden ily­

nemű korlátozás teljes mellőzé­
sével szándékozik létrehozni egy 
olyan országos intézményt, amely 
bizonyára hatalmas eszköze lesz 
a kormány céltudatos, produktív, 
nemzeti birtokpolitikájának és 
nagy hatású tényezője a közjóiét 
emelkedésének Magyarországon.

A legye tanácstérnél*
8

A törvényhatóság rendes közgyűlése. 
— Szürke tárgysor. — Költségveté­
sek, községi számadások s más ügyek. ^

— jun. 28.

Zemplénvárraegye törvényható­
sága hétfőn közgyűlésre jött össze. A 
tárgysor nagyobbára csöndes lélek- 
zetü, szürke ügyeket vitt a plénum 
elé és a tanácskozás során alig egy­
két olyan momentum akadt, melybe 
mélyebben belekapaszkodhatott volna 
az érdeklődés. A törvényhatósági bi­
zottság tagjai is kevés számmal jöt­
tek fel a vármegye tanácstermébe és 
áltaiesvén a tárgysor első pontjain, 
annyira megritkult az érdeklődők 
száma, hogy a nagyobbára csak ad­
minisztratív ügyek tárgyalása egy két 
bizottsági tag jelenlétében folyt előre. 
Meczner Gyula főispán — szives sza­
vakkal üdvözölve a bizottság megje­
lent tagjait — napirend előtt beje­
lentette, hogy Dókus Gyula alispánt 
negyven éves közszolgálata alkalmá­
ból a legfelsőbb uralkodói kegy a 
szolgálati éremmel tüntette ki. S en­
nek a ténynek alkalmából egyhangú 
lelkesedés mellett tolmácsolta a főis­
pán az alispán előtt a vármegye jó- 
kivánatait. Majd bejelentette a főis­
pán, hogy a vármegye egyik érdemes 
s régi munkását: dr. Frieder Zsig- 
mond királyhelmeczi járásorvost tb. 
vármegyei főorvossá nevezte ki. Át­
térve a tárgysorra, a közgyűlés első­
nek az alispán évnegyedes jelentését 
vette tudomásul.
(A megye határozatai.)

Ölaszliszka község és az ottani 
róm. katb. hitközség között kötött 
adásvevési szerződést jóváhagyta a 
vármegye s megadta a szakciót. Majd 
Sárospatak 500,000 koronás kölcsön- 
ügyét is jóváhagyta. A kölcsönt 65 évi 
5%-os annuitás mellett 958/s os ár­
folyammal a Pesti Kereskedelmi Bank­
nál veszi fel Sárospatak város s 
120000 koronát a tervbe vett sáros­
pataki járásbíróság költségeire irány­
zott elő. A jegyzői nyugdij-költség- 
előirányzat hiánya jövőben az egye­
nesadók arányában lesz fedezendő. Á 
radi segédjegyzői választást megsem- 
misitetve, Kluger Miklóst jelentte ki 
megválasztott segédjegyzőnek a vár­
megye. — Sátoraljaújhely városának 
azon határozata, melylyel a bérlők 
kérelmére a vámbérletet a folyó évre 
34000 koronáról 30000 koronára szál­
lította alá, alaki hiányok miatt visz- 
szaküldetett. A varannó— sztropkói h. 
ó. vasút céljaira 100 ezer koronát 
szavazott meg a vármegye, az ide­
vonatkozó határozatot azonban meg­
semmisítette a kereskedelemügyi mi­
niszter. Nagyvárad törvény hatósága 
átirt a vármegyéhez, hogy vásároljon 
az osztrák-magyar bank részvényei­
ből. Miután kívánatos, hogy a bank

részvényeiből minél több a
magyar közintézmények birtokában, 
az indítvány javaslattétel végett ki­
adatott az alispánnak. Tudomásul 
vette a vármegye dr. Hornyay Bélá­
nak, a Kossuth szobor bizottság el­
nökének az anyagi elszámolásra vo­
natkozó jelentését. Részletes jelentést 
az alispán fog szeptemberben tenni. 
Yersecz városnak a katonai túl köve­
telések ellen a képviselőházhoz inté­
zett feliratát támogatja a vármegye. 
Á jegyzői fiuinternátus céljaira a var­
megye a saját részéről 2000 koronát 
szavazott meg névszerint megejtett 
szavazás utján egyhangúlag. Király- 
helmecz községnek a Pauliczky Gá­
bor bíró terhére előirt téritmúnyt el­
engedő határozatát a vármegye jóvá­
hagyta. Lantos János tb. főszolgabí­
rót 2562 korona évi járandósággal 
nyugdíjazták s nyugdíjaztatása 19li. 
október 1-vel kezdődik. Yellauer Ká­
roly elhalt vármegyei Írnok özvegyé­
nek özvegyi ellátását évi 840 koroná­
ban s özv. Albrecht Tamásné özvegyi 
ellátását évi 240 koronában állapította 
meg a vármegye. Özv. Horváth Ist­
vánná özvegyi ellátása újból folyo- 
sittatni fog. Tőketerebes község gróf 
Ándrássy Gyulától 24000 korona ér­
tékben ingatlant vásárolt, a kötött 
szerződés jóváhagyatott. Czigányi Béla 
tokaji lakos s közbirtokossági elnök 
Tokaj községnek a tenyósz állatok 
tartására vonatkozó határozata ellen 
beadott felebbezését elutasította a 
vármegye.
(Jóváhagyatnak . . .)

Sátoraljaújhely városnak tisztvi­
selői részére drágasági pótlékot meg­
szavazó határozatát jóváhagyta a vár­
megye s jóváhagyta Homonna község 
hasontermészetü határozatát s Olasz- 
liszka község képviselőtestületének 
jegyzői és segédjegyzői állások szer­
vezése tárgyában hozott határozatait 
is, ez utóbbi esetben figyelmeztetvén 
azonban a község képviselőtestületét, 
hogy a kormánysegély elnyerésére 
kilátása nem lehet. Tállya község 
mező- és hegyőri szabályrendelete, 
Szinna község járdaépítési szabály­
rendelete s Bekecs község határozata,I melylyel egy állami iskola létesítése 

I céljából telket vásárolt, jóváhagyást 
nyert, Bekecs község határozatát, 
melylyel a segéd jegyző részére évi 
100 korona drágasági pótlékot szava­
zott meg, Tiszakarád község képvi­
selőtestületének községház építése tár­
gyában hozott határozatát s Tokaj 
község képviselőtestületének a köz­
birtokosság részére átengedett fü, a 
Nemes Andornak eladott házhely, a 
vasúti állomásnak vízzel való ellátása 
s Weisz Sámuel vásárbérlő bérleen- 
gedése tárgyában hozott határozatait 
jóváhagyta a közgyűlés. Megyasszó 
község képviselőtestülete az anya­
könyvi dijakat a jegyzőnek engedte 
át, a határozat jóváhagyatott s jóvá­
hagyta a vármegye Sátoraljaújhely 
város képviselőtestületének a fogyasz­
tási adóhivatal rendezése tárgyában 
alkott szabályrendeletét azzal, hogy 
az alkalmazottak kinevezési joga nem 
a polgármester, de a képviselőtestület 
jogkörébe tartozzék. Deregnyő község 
képviselőtestületének köztemető vá­
sárlása tárgyában gróf Lónyay Gá­
borral kötött adásvevési szerződése 
jóváhagyatott s jóváhagyást nyert 
Gálszécs község azon azon határozata 
is, melylyel a községi óvodát állami

Lapunk mai tatám a 4 oldal.
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kezelésbe engedi át. Sátoraljaújhely 
város képviselőtestületének a Dobsi- 
náról szállított jég eladásából kifolyó­
lag elrendelt vizsgálata ellen beadott 
felebbezést elutasította a vármegye.
A városi kezelő- és szolgaszemélyzet 
részére megszavazott drágasági pót­
lókra vonatkozó határozat jóváhagya­
tott A bánóczi kör községei Kolonay 
Tamásnak egészségi okokból 4 havi 
szabadságot engedélyeztek s a me­
gyebizottság a szabadságolásra vo­
natkozó községi határozatokat he y- 
bon is hagyta.

A fórumról.
$

A nagy hadijáték előzmé­
nyei. — A népszámlálás. —
A kivándorlás statisztikája.

Az alispán jelentései.
Dókus Gyula alispán óvnegyedes 

jelentésének volt két érdekes s aka­
ratlanul is sok jellemzetességu rész­
lete. Az egyikben azokról az élőmé- 
nyékről számolt be, melyek az őszi 
királygyakorlatok ötletéből valók, a 
másikban meg számot adott arról a 
folytonos folyamatról, melyet az oceánt- 
járó nagy hajók bizonyítanak. Az el­
múlt évnegyed kivándorlási statisz­
tikája azzal az örvendetes ténynyel 
szolgált, hogy a visszavándorlók szá­
ma túlhaladja a kivándorlók számát. 
Annál sötótebb azonban az eredmény, 
amit a népszámlálás vetett felszínre. 
Tíz óv alatt 2812 lélekszámra tehető 
a szaporodás és ez a szám csupa ke­
serves, csupa fekete mementó. Mi 
lesz a holnapunkkal? — az a szám, 
amit a népszámlálási eredmények 
összegezésül konstatált az alispáni 
jelentés, döbbenetes dolgokat mond.
(As őssl király gyakorlat ok.)

A szeptemberi királygyakorlatok­
kal kapcsolatban bejelentette az alis­
pán, hogy a múlt hó 1-ső napjaiban tu­
domására jutott, hogy a múlt évben 
meg nem tartott őszi királygyakorla­
tok az évben vármegyénk felső ré­
szén meg lesznek tartva. Tudomá­
sára jutván az is, hogy a legfelsőbb 
udvar és főhadvezetősóg kiküldöttei 
Sztropkón május hó 26-án fognak 
megjelenni, ennek folytán Sztrop- 
kóra utazott s ott a fent jelzett bi­
zottságtól a szükséges előintézkedések 
megtétele iránt tájékoztatva magát, 
felterjesztést tett a kereskedelem­
ügyi minisztériumhoz kérve, hogy az 
utak és hidak helyreállításának szük­
ségességét kiküldendő szakközege ál­
tal állapíttassa meg. Miután az in­
tézkedés gyorsan el nem következeit, 
nehogy az időből kifogyjon, szemé­
lyesen ment fel a minisztériumba 
s ott Kálmán Gusztáv államtitkár ur 
szokott előzékenysége folytán kiesz­
közölte, hogy az egyik felügyelő 
leküldetett, aki is május hónapjaiban 
az államépitészeti hivatal vezetőjével 
a terepet beutazta s a szükséges épít­
kezésekre a felvételeket elkészítette s 
javaslatba hozta, hogy a törvényha­
tósági utakra 44660 korona, a vici­
nális utakra 27301 korona segély utal- 
ványoztassék. Ezen javaslatát a ke­
reskedelemügyi minisztériumban jun. 
hó 8 és 9-én tárgyalták is, melynek 
eredményeként jelentheti, hogy 72 
ezer korona értékű munkálat teljesí­
tésére a meghatalmazást megkapta, 
a fedezet iránt azonban a miniszter 
nem intézkedett, mert elsősorban erre 
a vármegyét hívja fel, újabb felter­
jesztésére azonban az államsegély 
kieszközlését reméli.

Az őszi királygyakorlatok alkal­
mával Ófelsége a király a szomszé­
dos Sárosmegye Felsővizköz községé­
ben fog tartózkodni, mig Ferencz 
Ferdinánd trónörökös és Károly Fe­
renc József főherceg őfenségéik vár­
megyénk területén, Sztropkón fognak 
szállást venni. Régi szokásainkhoz 
híven Őfelségének hódolatunkat be­
mutatni és a trónörökös Őfenségét 
üdvözölni küldöttség kiküldése által 
válik szükségessé, javasolja; küldjön

ki a vármegye törvényhatósága a fő­
ispán vezetése alatt nagyobbszamu 
küldöttséget. Tekintettel pedig arra, 
ho£TY úgy Felsővizközön, mint Sztrop­
kón még egy kisebb küldöttség sem 
lesz elhelyezhető, mert az összes la­
kások és férőhelyek a legfelsőbb ud­
var, a hadvezetőség, a kültöldi kato­
nai követek és a magasabb katonai 
személyek részére lett már is lefog­
lalva, tekintettel továbbá arra, hogy 
fogatokon és nagyobb távolságra a 
vasúttól lehet eljutni, a fogatok el­
helyezésére pedig csak tetemes költ­
séget igénylő barakok segélyével volna 
kivihető, amire pedig fedezet nincsen, 
a vármegye törvényhatósága kérje lel 
s bizza meg a főispánt, járna közre 
a miniszterelnöknél, hogy a király 
Őfelsége a küldöttséget Kassán, vagy 
Eperjesen, a trónörökös Őfensége pe­
dig Sátoraljaújhelyen vagy Homon- 
nán fogadják a vármegye küldöttsé­
geit. — Jelenti végre, hogy Sztrop­
kón személyesen fogja a felsőbb köz- 
igazgatási és rendőri feladatot teljesí­
teni s ezt a miniszterelnöknek és 
a belügyminiszternek be is jelen- 
tette, akik azt helyeslőleg vették 
tudomásul.
(A népszámlálás és a kivándorlás.)

Az 1911. évi január 1—10 közt 
foganatosított népszámlálás a várme­
gye területén fennakadás nélkül tel­
jes rendben folyt le. Annak eredmé­
nye az 1900. évi népszámláláshoz 
viszonyítva kedvezőtlennek bizonyul, 
mert 1900. évben a vármegye lako­
sainak száma a távollevőkkel 351369 
volt, mig 1910-ben ugyancsak a tá­
vollevőkkel 354181 lelket tesz ki, igy 
a szaporodás csupán 2812 lélekszam. 
Ennek oka az amerikai kivándorlás. 
Ugyanis 1900-tól 1910. decemberig 
kivándorolt 45391 egyénből csak 22520 
egyén jött vissza s igy kint maradt 
22871 lakos. Ha azt az 1910 ben ösz- 
szeirt 354812 lakos számához hozzá­
adjuk, lett volna a lakosság száma 
376052, vagyis a szaporodás 25871 
lenne. Ezek a számadatok a kíván 
dorlás emelkedését igazolják, ez okból 
és még azért is, mert a felvidéki já­
rásokban a bevándorlás is terjed, 
szükségesnek véli az alispán, hogy a 
belügyminisztériumhoz felterjesztést 
tegyen a vármegye és kérje, hogy 
Sztropkón, Mezőlaborczon s Szinnán 
a telefon sürgősen kiépíttessék.

Az elmúlt negyedévben Ameri­
kába kivándorolt Sátoraljaújhely r. t. 
városból 12, a szerencsi járásból 37, 
a tokajiból 28; a sárospatakiból 18, a 
sátoraljaújhelyiből 74, a bodrogközi­
ből 67, a gálszécsiből 73, a nagyrai- 
hályiból 138, a varannóibol 67, a hc- 
monnaiból 61, a szinnaiból 96, a 
sztropkóiból 14 s a mezőlaborcziból 
14, összesen 700 egyén. Amerikából 
visszatért Sátoraljaújhely területére 1, 
a szerencsi járásba 58, a tokajiba 31, 
a sárospatakiba 15, a sátoraljaújhe­
lyibe 52, a bodrogközibe 55, a gál- 
szécsibe 97, a nagymihályiba 93, a 
varannóiba 71, a homonnaiba 68, a 
szinnaiba 93, a sztrppkóiba 73 s a 
mezőlaborcziba 75, összen 792. Útle­
vél iránti kérelem a lefoly évnegyed 
alatt 691 érkezett be s 679 útlevél 
állíttatott ki.

Herceg Windisch Grátz Laj?® *z
eW& a köveiket székfog-

1#16 bEgvbegyültüuk ,tt e helyen egy 
. llltuf intézmény megalkotására, 
iUi*7nplr oélia a nemzeti műveltség 
a3.6 haladás fejlesztése a magyar Alföld vidékein. Hazánk legtöbb 
S n a buzgó hazafiasság immár 
íok éve egyenleteket létesített, a 
melyek közhasznú működése a ma- 
gya? nemzeti kultúra terjesztésére 
és fejlesztésére irányul. A magyar 
Alföld ezer éve, hogy a szinma 
gyarság bölcsője, de köztudomású, 
gogy a múltban épp az ország köz­
pontjától távolabb eső vidékek kul- 
turáiis fejlesztésére sokkal több 
történt, mint a közelfekvő szinma- 
gyar tájak érdekében. A kultúra 
eszközei szivhez és észhez egyaránt 
szólanak. Az iskola és a művészet, 
a tudomány és vallás, az egyéni 
lélek nemesebb szálait pendítik. 
Célunk ezekre való hivatkozással 
a nemzeti fejlődés épületébe egy uj 
sarkkövet beleilleszteni. Igazi kul­
turális haladás csak nemzeti alapon 
lehetséges, mert egyedül a nemzeti 
érzés az, mely képes egész népe­
ket egységes közös célra irányuló 
törekvésre felbuzditani. Látjuk a 
nemzetközi materializmus szűkkeblű 
elveinek romboló hatását, tapasz­
taltuk a széthúzó eszmék káros be­
folyását saját történelmi múltúnk­
ban. A nemzeti kultúra érdeke ama 
talaj, amelyen kell, hogy találkoz 
zék minden nemzetfenntartó elem 
törekvése. A nemzeti kultúra egye­
dül gyüjtheti egy táborba, egy lo­
bogó alá hazánk népeit vallás, párt 
és osztály különbség nélkül. Ha­
zánk nemzeti kultúrájának nagy 
ébresztőjét: Széchényi István szel­
lemét idézzük, legyen példaképünk 
jövendő munkánkban, melynek jel­
szava legyen a magyar kultúra.

A tisztikar választásának meg- 
ejtésa után Rákosi Jenő mondotta el 
pompás ünnepi beszédét, melyet a 
következő szavakkal vezetett be : Lat­
iunkba múltban egy Windiseh-Grátz 
herceget bemasirozni Magyarországra 
és azoknak, akik ma itt jelen van­
nak, felséges látvány kínálkozik, mert 
itt most nemcsak Magyarországba 
masírozik be egy herceg Windiseh- 
Grátz, hanem a magyar szivek kellő 
közepébe.

Egy ezred katonaság.
— Zemplénvármegye határozatai. —

Abból az altiéból, melyet egy ezred 
katonaságnak Ujhelybe való helyezése 
iránt indította város, most részt kért a 
vármegye is. A tvhatóság legutóbbi 
közgyűlésén - egyértelmű helyeslés 
mellett — Dókus Gyula alispán két 
javaslatot is előterjesztett és a javas­
latok mind oda céloznak, hogy jogos és 
minden izökben indokolt kívánságaink 
egyszer már teljesedésbe menjenek.

A PATAKI HERCEG 
és a magyar kultúra.

Egy magyar közművelődési 
egyesületmegalakulása. — jun. 28.

A magyar közművelődésre jelen­
tős esemény színhelye volt vasárnap 
délelőtt Pestvármegye székházának 
díszterme. Az alföldi magyar közmű­
velődési egyesület tartotta ott meg 
alakuló közgyűlését, amely a magyar 
alföld szellemi előmenetelének elő­
mozdítását és az anyagi jólét meg­
teremtését és fokozását tűzte ki célul. 
Az alakuló közgyűlés egyik kima­
gasló eseménye volt herceg Windiseh- 
Grátz Lajos magvas tartalmú elnöki 
megnyitója és Rákosi Jenő költői 
szépségekben bővelkedő ünnepi be­
széde.

Junius 28.

Ha azonban az a kívánságunk, hogy 
az egész vármegye területe egy had­
kiegészítő parancsnoksághoz tartoz­
zék, nem teljesülhet, úgy legalább 
hasson oda a minisztérium, hogy az 
egyik hadkiegészítő parancsnokság 
Sátoraljaújhelybe helyeztessék át.

Mint a törvényhatóság tudja vár­
megyénk hadkötelesei a kassai 9. és a 
miskolci 10. honvédezredhez osztatnak 
be. Az uj véderőtörvóny 3 zászlóalj­
ból álló ezredek felállítását célozza, 
de tervbe van véve az is, hogy az 
ujonclétszám felemeltessék. így tehát 
a vármegye lakosaiból kikerült s a 
honvédséghez beosztott újoncokból egy 
3 zászlóaljból álló ezred kitelik. Ha 
az átalakulás folytán a 3. zászlóalj 
is más ezredhez lesz beosztva, ez a 
katonai közigazgatás most is tapasz­
talt hátrányául fog szolgálni. De nem 
tartja az osztó igazsággal sem meg- 
egyeztethetőnek, hogy a vármegyénk 
lakosaiból kikerülő katonaság más 
városok előnyére helyeztessék el. A 
közigazgatás érdekében kívánatosnak 
tartja, hogy a vármegye területéről 
besorozott fionvédujoncok mind egy 
honvédezredbe Boroztassanak. Köz- 
gazdasági szempontból pedig meg­
kívánhatjuk, hogy a mostani zempléni 
2 zászlóalj egyesittessék, a létszáma 
emeléséből egy uj zászlóaljból alakí­
tott honvédgyalog ezred a vármegye 
székhelyére, Sátoraljaújhelyre helyez­
tessék el. Azt hiszi, hogy a város 
közönsége készséggel fogja a szüksé­
ges férő helyiségeket az államkincs­
tár részére felépíteni. — írjon fel a 
vármegye a honvédelmi miniszter­
hez s abban kérje, hogy a zempléni 
2 zászlóalj egy ezredbe egyesittes­
sék, másodszor, hogy ezen két 
zászlóalj egy harmadikkal kibőví­
tessék s a három zászlóaljból egy 
zempléni honvédezred alakíttassák s 
végre, hogy ezen zempléni honvéd­
ezred állomásául Sátoraljaújhely je­
löltessék ki

Ezek voltak az írásba foglalt elő­
terjesztések.

Most Dókus Gyula alispán élő­
szóval fejtette ki, hogy a kívánság 
mindenképen jogos s indokolt. Azért 
nem közös ezredet hozott javaslatba, 
mert az sok mindentől, főleg a had­
rendi beosztástól s a közös hadügy­
minisztériumtól függ. Honvédezredet 
könnyebben kaphatunk. A létszám­
emelés folytán egy egész ezredet fog­
nak adni a vármegye területéről be­
sorozott katonák, jogos tehát a kí­
vánság, hogy a vármegye székváro­
sában helyeztessék el egy ezred katona. 
Meczner Gyula főispán ismertette 
a hadügyminiszternek álláspontját. 
Előjegyzésben vagyunk és mihelyt 
alkalom nyílik reá, respektálni fogják 
illetékes helyen a kívánságunkat. Az 
alispán buzgósága elismerést érde­
mel és kívánatos volna, ha a kérel­
met vagylagosan tennők fe). Ha nem 
kaphatunk honvédeket, akkor legalább 
egy közös ezredhez jusson Ujhely. 
Kérészy Gyula a vármegye és a vá­
ros érdekében állónak tudja, hogy 
minden lehetőt elkövessünk. Szerinte 
azonban célszerűbb volna, ha huszár- 
ságot vagy tüzérséget kéme a vár­
megye. A törvényhatóság — a vita 
befejeztével — el is fogadta az alis­
pán előterjesztéseit.

if

Városi választások.

A vármegyében illetékes hadkö­
telesek — mondotta szószerint Dókus 
Gyula alispán javaslata — a 65 és 
hatvanhatodik gyalogezredekbe osz­
tatnak be s ennek folytán a vár­
megye 2 kiegészítő parancsnokság
gatásban3 soksmTzavarokra^ tóé- j IláPQSháZQ MML

sokre ad alkalmat, de a katonai | H EMI WUMHMM »■*»■ "»•
ügyek egyöntetű intézésénél is nagyon 
hátrányos. Azt se tartja indokoltnak, 
hogy midőn e vármegye az illető 
ezredeknek nagyobb számú újoncot 
szolgáltat, mint a többi vármegyék, 
mégis a hadkiegészítő parancsnoksá­
gok közül egy sincs itt elhelyezve.
Intézzen feliratot a vármegye a hon­
védelmi minisztériumhoz s abban 
kérje fel, hogy odahatni szíveskedjék, 
miszerint a vármegyéből a közös 
hadseregbe besorozott újoncok, illető­
leg tartósan szabadságolt katonák 
egy kiegészítő parancsnokság hatás­
körébe osztassanak be és hogy ezen 
hadkiegészítő parancsnokság állomás 
helyéül Sátoraljaújhely jelöltessék ki.

Á restauráció a küszöbön van és 
fokozott erőkkel, szenvedelmesen fo­
lyik már most a választási harc. A 
mérkőzés — amikor a különböző pár­
tok és irányok csapnak majd össze — 
előreláthatóan nagyon heves lesz és 
mindenek fölött állóan kívánatos, hogy 
a küzdelemből a város érdekei kerül­
jenek ki győztesen.

A képviselőtestületnek választás 
alá eső tagjai közül az 1886. évi XX. 
t.-c. 41. szakaszának rendelkezéséhez 
képest kilépnek: az I. választókerü­
letből : Bettelheim Sándor, Friedmann



3. oldal.
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~T fiWhsJenő, Gottlieb Jenő,
^liorrtth J6»ef, Kapu Gyula, 
ifi- . imior Nagy Sándor, Orosz »“/£ Károly és Vadászy An-

választókerületből: Dokus 
rl'ula Fejes István, dr. Gombos Gás- 
L Grüobaum Simon, Hajnal Dezső,

P*f» nb, Ádám Kroó József, Matolai 
Se MW István és Oláh Béla. 
®S’l Választókerületből: Armágyi 
A L Rauer Antal, Blumenfeld Jenő, 
255 József, Kótits László, ifj. Ore- 
hnvszki József, Lipschitz Adolf, dr. 
o ;„hard Salamon, Schwarcz Ignác, 

Szirmay István és Szőllősy Arthur. 
Fzek szerint az L választókerület- 
ÍÍ íválasztási hely; az ipartestulet 
helyisége dr. Szepesi Arnold házában)
11 rendes ós 6 póttag, a 2. választó- 
kerületben (választási hely: a város­
ba közgyűlési terme) 10 rendes és 
G póttag, a 3. választókerületben pe­
dig (választási hely : az Ösbudavár- 
vendéglő helyisége) 11 rendes és 6 
DÓttagg lesz választandó. Választási 
elnökül, ki egyszersmind a 2. kerü­
letben a választást vezeti, a várme­
gye törvényhatósági bizottsága álta 
Bernáth Győző biz. tag küldetett ki, 
aki az 1. és 3. kerületbe a választás­
vezetőket, valamint a jegyzőket is az 
1886 XXII. t.-c. 47. szakasza értel­
mében kijelöli. A választás megtar­
tásának határidejéül az 1886. évi XXII. 
t-c. 45. szakasza alapján folyo évi 
július hó 5-ik napját tűzte ki az
alispán. A választás minden kerületben
reggel 9 órakor veszi kezdetét és 
délután 4 óráig tart. -- A szavazás 
szavazó-lapokkal fog történni. A meg­
hatalmazások a választást megelőző­
leg legalább egy órával a választási 
elnöknek bemutatandók. A póttagokra 
a szavazat a rendes tagokkal egy sza­
vazati lapon, de külön megjelölve 
adandó be. A községi választok ab­
ban a kerületben fognak szavazni, 
amelyik kerületben a végérvényesi- 
tési záradékkal ellátott választói név­
jegyzékben fel vannak véve.

Vízvezetéki balok.

fűződnek ahhoz, hogy a vízvezeték a 
lehetőségig kifogástalanul funkcio­
náljon. Abból, a mihez hétfőn és ked­
den volt szerencsénk, le kell szűr­
nünk a konzekvenciákat és nem sza­
bad hagynunk, hogy kishitű skrupu- 
lusok esetleg végzetes véletleneket 
zúdíthassanak a városra.

HÍREK.

Kevés annyi tökólylyel sikerült 
dolga van a városnak, mint a vízve­
zeték. Az ivóvizünk pompás s a vá­
rosnak vízzel való ellátása leg­
alább is az utolsó napokig ■— kifo­
gástalanul folyt. Hétfőn és kedden 
azután bekövetkezett az, amitől jóelőre 
tartottunk. A délutáni fákban a vá­
ros alsóbb részein fekvő csőhálózat­
ból még csak csurgott valahogy 
amúgy immel-ámmal a viz ae a
város felső részén, a Wekerle-tértől 
és a Petőfi-uteától felfelé, mar arany- 
éri sem lehetett vízhez jutni S tar­
tott ez a hihetetlen állapot dó után 
félkét órától esteli hatig: az állami 
iskola előtt megnyitottak egy tűzcsa­
pot és a víznek még csak nyoma sem 
volt sehol. Eltekintve mindentől - 
el az egészségügyi érdekektől és attól, 
hogy viz nélkül nem maradhat a vá­
ros polgársága egy percig sem -.mi­
csoda pogány veszedelmek következ­
hettek volna be, ha véletlenül tűz 
támed. A tűzoltóság félrehajithatja a 
tömlőit és összetett kezekkel nézheti, 
hogy lesz úrrá egész városrészeken a 
veszedelem. A baj kétségtelen, a baj 
oka azonbán nem a vízvezetékben 
keresendő. Az állja ma is a kifogásta­
lan munkát és a legnagyobb könnyű­
séggel tehet eleget az igényeknek, ha 
a vízfogyasztás normális. De elég 
egy-két meleg nap és akkor alig akad 
egy-két ház, ahol a vízvezetéki csap 
ne lenne egész napon át nyitva. — 
Ipartelepekre, gyárakba és nyilvános 
helyekre legsürgősebben fel kellsze 
relni a vízmérőórákat és energikus 
rendszabályokkal kell rászorítani a 
közönséget, hogy oktalanul ne paza­
rolja a vizet. Máskülönben nagyon 
kevés idő kell ahhoz, hogy bekövet­
kezzék a vízvezeték csődje. Egyéb- 
ként is komolyan kellene már tog 
lalkoznia a képviselőtestületnek azzal 
a gondolattal, hogy nem volna-e - 
lyénvaló a vízvezetéki telepen a ha - 
madik gép felállítása. Minden eshe­
tőségre készen kell lennünk és na­
gyon súlyos, nagyon komoly érdekeli

Amit a Hegyalja igér.
— jun. 28.

Egy esztendeje, hogy egy pokoli, 
pogány förtegeg — a júniusi jég — 
végigsöpört a Hegyaiján és ami a 
nyomában maradt, az keserves ke­
ményen nehezedett mindannyiunkra.
És a tavalyi csapások után azok az 
eredmények, amiknek most megy 
elébe a Hegyalja, közepes termést 
ígérnek. A borkereslet élénk, az ár 
sem kedvezőtlen és a várható hozam 
minőségileg, úgy mint mennyisegileg 
talán elégséges lesz ahhoz hogy né­
mileg enyhítsen a múlt esztendei 
veszteségeken.

Az Ampelológiai Intézet folyo évi 
június 21-éről közli, hogy az elmúlt 
hét folyamán a peronospora Sopron-, 
Bars-, Ung- és Pozsegamegyékben is 
föllépett; azonkívül Zala-, Nyitra-, 
Nógrád-, Pest-, Borsod-, Zempjen-, 
Szabolcs-, Bihar-, Békés-, és
Temesvármegyéknek olyan járásaiban
is kitört a baj, amelyeket idáig meg­
kímélt. Fontos körülmény, hogy a 
szőlősgazdák százai által az intézetbe 
vizsgálatra küldött anyag között mind 
gyakrabban fordul elő a fürtök meg­
támadása : fürtperonospora. A leg­
nagyobbrészt már kötött fúrtok meg­
védése tehát az elvirágzás utáni per­
metezés és a fürtöknek rézkénporral 
való porozása most a legsürgősebb 
feladat. A száritó élénk. légáramlás, 
amely több napon át uralkodott a 
peronospora fejlődését hátráltatta.
Habár a szél meg is óvja a szőlőket 
a harmat- és a ködtől, azért a véde­
kezésnek nem sza^ad.. 
mivel teljesen normális időjárás ese 
tén is most vagyunk a zivatarok fő­
idejében, amikor nagyobb helyi le­
hűlések a szőlők fogékonyságát fö­
lötte fokozhatják — továbbá a ziva­
tarok utáni dús párázat ós esetleg kod 
pedig mind a fiatal fürtök nagyarányú 
fertőzését hatalmasan elősegítik. Jég­
verés után a védekezés minélhama- 
rább végrehajtandó, mert a jlégverte 
fiatal fürtök leghamarább áldozatul 
esnek a peronosporának.

— Egyházmegyei hírek. Zalibera 
József kisszebeni káplán egészségé­
nek helyreállítása végett 2 hónapra 
szabadságot kapott s hely ere Lipták 
István szinnai káplán helyeztetett. 
Grund Károly Párodról Szinnára, 
Kmecz György ujmisés Parnora, y o "zseí Nagykövesdről Taréjaira, 
Petrik Béla ujmisés Nagykövesdre.

— Halálozás. Bóth Hugó bécsi 
nagykereskedő, Róth József helybe í 
bornagykereskedő fia hosszas szenve­
dések után munkás életének derekán, 
81 éves korában ma Sátoraljaújhely­
ben elhunyt. Halála széles korben 
kelt igaz részvétet

— Feddésre ítélt biió. Gál La- 
jós szabadkai, néhány évvel ezelőtt
Volt sátoraljaújhelyi Járásbiró lapjá-
ban a Tisztviselő Újságban a sze 
gedí és kassai táblai elnököket, több 
törvényszéki bírót és 
kritikával illetett s a szabadkai 
Haverda-pör tárgyalásakor Wmkler 
ügyész áthelyezése alkalmából azt 
irta, hogy nálunk csak botrány utján 
kerülhet fel a biró vagy az ügyész 
Budapestre. — Támadásai során Gál 
nekirontott Fornszek Bélának, az 
újhelyi törvényszék érdemes, népszerű 
elnökének is és az igazság nélkül 
való, alaptalan támadások érthetően 
hívták ki az ellenszenvet maguk el­
len nemcsak Ujhelyben, de ország­
szerte. A Gál Lajos hadviselése ter­

mészetesen nem maradt következmé­
nyek nélkül a temesvári tábla fe­
gyelmi bíróság e napokban Gál ja- 
rásbirót feddésre Ítélte. A bíró és a 
főügyész felfolyamodott.

— Beiratkozások a főgimná­
ziumba. A helybeli főgimnáziumba az
1911—12. tanévre a beiratkozások jul. 
hó 1., 3., és 4. napjain tartatnak meg 
d. e. 9 órától fél 12 ig. Az igazgató; 
ság ez utón szólítja föl a helybeli 
szülőket, hogy különösen az I. osz­
tályra jelentkezni el ne mulasszak.
A beiratkozásnál a törvény, értelmében a 
tanuló személyesen szülőjének, illetőleg 
helyettesének kíséretében tartozik meg­
jelenni és felmutatni születési-, ujia- 
oltási- és a IV. osztályról szó!ó osztály- 
bizonyitványát. - A beiratási díj ld 
korona.

— Football-mérközós.. Nagy kö­
zönség előtt — izgalmas s eleven ér­
deklődésre találva — folyt le vasár­
nap délután a mügyetemi football- 
klub és a sátoraljaújhelyi athlétikai 
club mérkőzése. A mérkőzés Ujhely 
javára 6: 1 gool-aránynyal végződött, 
ami elsősorban a két budapesti ven- 
dégjátókos: Tóth István és Feldman 
Imre közreműködésének tudható be. 
Pompás, routinirozott játékosok, akik 
igazán meglepő tökélylyel mozognak 
és a játékuk technikájával nagyszerű 
kvalitások mellett tesznek tanúságot.
A Sac. football-csapata egyébként 
napról-napra szemmel láthatóan fejlő­
dik és a mérkőzései újabban osztatlan 
s imponáló érdeklődés mellett foly- 
„ak ié. Holnap délután az újhelyi 
csapat Kassára utazik és a Kassai 
Athlétikai Clubbal fog mérkőzni.

_Újhelyi élet. Szalontai Ferike,
a budapesti Royal-orfeum országosan 
ismert szubrettje - kabaré kőrútján 
_ ellátogatott Ujhelybe és tegnap 
este a városi színházban a maga va- 
rázsos színpadi egyéniségének min­
den erejével egy csapásra meghódí­
totta a publikumot. Gyönyörű asszony, 
ötletes s finom talentum, aki meg- 
vesztegetően könnyed és az apró ka­
baré sanzonokban amit ad, az csupa 
friss és elmés elegancia. A sikere fre­
netikus volt és ügyesen, sok értékkel 
helveződött el körötte a kicsiny mu- vészZaság: Kerényi Adél, Thomay 
Masa, Aranyosai Bella, Nagy Imre, 
Szabó Gyula és Forgács Jenő. Ked­
ves meglepetéssel szolgált az egyéb­
ként is gazdag műsor, amikor a Ke­
rényi Adél pompás előadásában dr. 
Kasztriner Árpád két mvenciozus 
magyar müdalát vitte a közönség elé.
A zongorakiséretet Zucker Viktor 
látta el bravúrosan, sok művészi hoz­
záértéssel. A közönség a kabaré-est 
alkalmából erősen megtöltötte a szín­
házat és szívesen, szeretettel tapsolta 
végig az estét.

— Javító- ós magánvizsgálatra 
előkészít e téren gyakorlattal bíró 
fiatalember. Cim: a kiadóhivatalban.

— Dr. Kacsóh Pongrác Patakon. 
Dr. Kacsóh Pongrác, az országos 
nevű zeneszerző, kecskeméti fő reál­
iskolai igazgató, miután a sárospa­
taki főgimnázium érettségi vizsgála­
tain, mint kormánybiztos vett részt a 
főiskola imatermében zenetörténeti elő­
adást tartván, eleven és rokonszenves 
érdeklődést keltett maga iránt min- 
denfelőlről. A tartalmas és tanulsá­
gos előadás kedves élvezetet nyújtott 
az összegyűlt nagyszámú közönség­
nek. Az előadás tartalma a zene fej­
lődéstörténetének tömör összefoglalása 
volt. Uj dolgot dr. Kacsóh nem mon­
dott, ilyet a dolog és az u£yazd 
ván rögtönzött előadás természeténél 
fogva tőle most várni nem is lehe­
tett, de amit előadott, azt világos, 
szabatos, népszerű, de mindamellett 
is választékos stílusban mondotta. Az 
előadás illusztrálását szolgáló zon­
goraszámok is nagy mértékben meg^ 
nyerték a közönség tetszését, mert 
Kacsóh keze alatt a zongora beszé , 
magyaráz s egyben a szívhez is szol. 
A közönség az egy óránál is tovább 
tartó előadást és zongora számokat 
odaadó figyelemmel, nem lankadó 
érdeklődéssel hallgatta es gyakou

tapssal, tetszésnyilatkozatokkal juta -
mazta

— Tüzek. Tapolybányán a rozoga 
kéményből kipattant szikrától meg- 
gyuladt egy földmives háza JsUta 
melléképületekkel porrá égett, 
cáson Dankó Györgyné az ebéd főzés­
hez állítólag szokatlan nagy tuzet
r a Watt s eltávozott hazulról. Azalatt 
a tűzhelyről kiesett üstöktől meR- 
gVult /konyha s lángba bontotta a 
házat. Miután a lakók zömekmt a 
mezőn foglalatoskodott, segítség h á 
nyában a tűz továbbterjedt és elpusz­
tított 12 lakóházat melléképületeivel.
Az összes kár 27.300 kor.

_ Tánctanitás. Révész Imre
tánctanár, ki városunkba már számos 
év óta a legnagyobb elismeréssel ta- 
nitja táncra az ifjúságot, jumus hó 
24-én kezdi meg a tánetantásta 
Nvul“ kerti nagytermében. Beirata- 

sok a „Pannónia- szálló ^sz szobá- 
iában naponta d. e. 10—12-ig, toiy 
hó 24-től pedig a táncteremben 
tanítás ideje alatt eszközölhetek.

— Menetrendváltozások. A m. kir. 
államvasutak igazgatóságától azt az
értesítést vettük, hogy a folyó évi 
május hó 1-től érvényes nyári menet­
rend tartama alatt a Budapest nyu- 
goti pályaudvarról este 10 óra 15 perc 
kor Báziásra és Báziásrol d. u. 4 ó 
28 perckor Budapest nyugoti pálya­
udvarra indított hálókocsi julius hó 
1-tŐl augusztus hó 31-ig bezárólag 
Jassenován át Oravicáig, illetve Ora- 
Vicáról fog közlekedni. — A hőlak 
nemsó—lednicrónai h. é. vasúton az 
érdekeltség kívánságára a ®z®mé^‘ 
szállító vonatok ismét az előző, azaz 
folyó évi május hó 1-je előtt érvény­
ben volt menetrend szerint fognak 
közlekedni. Ennek folytán a délutáni 
vonat Hőlak—Trencsénteplicrol köz­
vetlen csatlakozzással a Budapest le­
lő! oda érkező gyorsvonathoz koráb­
ban, azaz már d. u. 12 óra 20 perc 
kor indittatik; a délelőtti vonat ellen­
ben Hőlak—Trencséntepliczről későb­
ben vagyis d. e. 9 óra 12 Per®^ 
indúl és így annak a Zs0[na fe^ 
d. e. 9 óra 3 perckor oda érkező sze­
mélyvonathoz lesz csatlakozása.

— Apró hírek. Adókivetés. A III. 
oszt. adó kivetése Sátoraljaújhelyben 
folyó évi julius hó 10-én veszi kez­
detét éspedig a városháza nagyter­
mében. — Szabolcsvármegyei fiók. 
A sárospataki takarékpénztár Ven- 
csellőn fiókintézetet állított fel. — po 
árak szabályozása. A pénzügyminisz­
térium folyó évi julius hó 1-től a só 
árát újból szabályozta. Az eladási 
árak lapunk hirdetési rovatában ol­
vashatók.

_ Nagyszebeni földhitel intézet
kölcsönt közvetítő ügynöksége tör- 
lesztéses jelzálog körcsönöket nyújt 
oly előnyös feltételek mellett, amit 
semmi más intézet nem nyújthat. 
Megbízásokat elfogad és részletes 
útbaigazítással szolgál Maar Béla 
Széchényi-tér 9. (Fénykép, műterem 
Juhász féle ház).

BVERTVŐMLIBET
Maramaros megye

a legssebb, legegészségesebb klimatikus 
erdei hegyi gyógyhe.y, ásyányfurdő és 

vizeyógyintézet.
Csodálatos, szép magas fekvés, por és 
szélmentes, ózondús, enyhe ki­
tűnő izü és könnyen emészthető tiszta 
vasforrások. — Teljesen berendezett viz- 
ffvógyintézet. Legradikálisabb gyógy siker. 
vérszegénység, sápkor, .i,l®Se8Ség, »eu- 
rasthenia, gyomor-hélhajok és női hán- 
talmaknál. Kényelmes, csinos lakások ós 
igen jó ellátás. Igen mérsékelt árak. — 
Idény : május - október. Vasúti állomás: 
Nagy-Bocskó, Gyertyánliget. — Előnyök: 
1. Olcsó árak ós fesztelen életmód. 2. 
Enyhe éghajlat és barátságos környezet 

3. Közeli vasútállomás ós jó kocsiút.
Interurban telefon. B fÜrdüÍQ3ZQ3tÖSÉQ

Felelős szerkesztő* Dr. Adriányi 
Főmunkatárs: Majtényi Górna. 

Helyettes szerkesztő: Bobom Hugó.
T.aninlaGn.na • “---
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--------’cwhs Jenő, Gottlieb Jenő,
raJ°Horváth József, Kapu Gyula,
lfj- . Andor Nagy Sándor, OroszAndor, ^gy ^ Vadágzy An.

választókerületből: Dokus 
ri'ala Fejes István, dr. Gombos Gás- 

Grünbaum Simon, Hajnal Dezső,
pAf’ Ádám Kroó József, Matolai ff M kíta István és Oláh Béla..
fe«’i választókerületből: Armágyi
tt L Rauer Antal, Blumenfeld Jenő,
K József, Kétits László, ifj. Ore- 
snvszki József, Lipsehitz Adolf, dr. 
u°oihard Salamon, Schwarcz Ignác,
^ Szirma? István és Szőllősy Arthur, 
pj.fc szerint az í. választókerület­
ben (választási hely; az -partestulet 
helyisége dr. Szepesi Arnold házában)
U rendes ós 6 póttag, a 2. választó- 
kerületben (választási hely: a város­
háza közgyűlési terme) 10 rendes és 
A nóttaff, a 3. választókerületben pe- ^(választási hely : az ósbudavár- 
vendéglő helyisége) 11 rendes és 6 
nóttaff lesz választandó. Választási ffül, ki egyszersmind a 2. kém- 
létben a választást vezeti, a várme- 
gve törvényhatósági bizottsága álta 
Bernáth Győző biz. tag küldetett ki, 
aki az 1. és 3. kerületbe a választás­
vezetőket, valamint a jegyzőket is az 
1886 XXII. t-c. 47. szakasza értel­
mében kijelöli. A választás megtar­
tásának határidejéül az 1886. óviXXII. 
t-e 45. szakasza alapján folyó évi 
július hó 5-ik napját tűzte ki az
alispán. A választás minden kerületben
reggel 9 órakor veszi kezdetét és
délután 4 óráig tart. — A 8Zfv^a 
szavazó-lapokkal fog történni. A meg­
hatalmazások a választást '.
leg legalább egy órával a választási 
elnöknek bemutatandók. A póttagokra 
a szavazat a rendes tagokkal egy sza­
vazati lapon, de külön megjelölve 
adandó be. A községi választók ab­
ban a kerületben fognak szavazni, 
amelyik kerületben a végéryényesi- 
tési záradékkal ellátott választói név­
jegyzékben fel vannak véve.

fűződnek ahhoz, hogy a vízvezeték a 
lehetőségig kifogástalanul funkcio­
náljon. Abból, a mihez hétfőn és ked­
den volt szerencsénk, le kell szűr­
nünk a konzekvenciákat és nem sza­
bad hagynunk, hogy kishitű skrupu- 
lusok esetleg végzetes véletleneket 
zúdíthassanak a városra.

HÍREK.

Vízvezetéki bajok.

Kevés annyi tökélylyel sikerült 
dolga van a városnak, mint a vízve­
zeték. Az ivóvizünk pompás s a vá­
rosnak vízzel való ellátása leg­
alább is az utolsó napokig — kifo­
gástalanul folyt. Hétfőn és kedden 
azután bekövetkezett az, amitől jóelőre 
tartottunk. A délutáni órákban a vá­
ros alsóbb részein fekvő csőhálózat- 
ból még csak csurgott valahogy 
amúgy immel-ámmal a víz •— üe a 
város felső részén, a Wekerle-tértól 
és a Petőfi-utcától felfelé, mar arany­
ért sem lehetett vízhez Jp111-® tar­
tott ez a hihetetlen állapot dó után 
félkét órától esteli hatig: az állami 
iskola előtt megnyitottak egy tűzcsa­
pot ős a víznek még csak nyoma sem 
volt sehol. Eltekintve mindentől -- 
el az egészségügyi érdekektől és attól, 
hogy viz nélkül nem maradhat a vá­
ros polgársága egy percig sem: mi­
csoda pogány veszedelmek következ­
hettek volna be, ha véletlenül tűz 
támed. A tűzoltóság félrehajithatja a 
tömlőit és összetett kezekkel nézhet., 
hogy lesz úrrá egész városrészeken a 
veszedelem. A baj kétségtelen, a baj 
oka azonban nem a vízvezetékben 
keresendő. Az állja ma is a kifogásta­
lan munkát és a legnagyobb könnyű­
séggel tehet eleget az igényeknek, ha 
a vízfogyasztás normális. De elég 
egy-két meleg nap és akkor alig akad 
egy-két ház, ahol a vízvezetéki csap 
ne lenne egész napon át nyitva. — 
Ipartelepekre, gyárakba és nyilvános 
helyekre legsürgősebben fel kell sze 
rolni a vízmérőórákat és energikus 
rendszabályokkal kell rászorítani a 
közönséget, hogy oktalanul ne paza­
rolja a vizet. Máskülönben nagyon 
kevés idő kell ahhoz, hogy bekövet­
kezzék a vízvezeték csődje. Egy 
ként is komolyan kellene már fog­
lalkoznia a képviselőtestületnek azzal 
a gondolattal, hogy nem volna-e he­
lyénvaló a vízvezetéki telepen a ha 
madik gép felállítása. Minden eshe­
tőségre készen kell lennünk ős na­
gyon súlyos, nagyon komoly érdekei

Amit a Hegyalja igér.
— jun. 28.

Egy esztendeje, hogy egy pokoli, 
pogány förtegeg — a júniusi jég — 
végigsöpört a Hegyalján és ami a 
nyomában maradt, az keserves ke­
ményen nehezedett mindannyiunkra.
És a tavalyi csapások után azok az 
eredmények, amiknek most megy 
elébe a Hegyalja, közepes termést 
Ígérnek. A borkereslet élénk, az ár 
sem kedvezőtlen és a várható hozam 
minőségileg, úgy mint mennyisegileg 
talán elégséges lesz ahhoz hogy né­
mileg enyhítsen a múlt esztendei 
veszteségeken.

Az Ampelológiai Intézet folyo évi 
június 21-érŐl közli, hogy az elmúlt 
hét folyamán a peronospora bopron-, 
Hars-, Ung- és Pozsegamegyókben is 
föllépett; azonkívül Zala-, Nyitra-, 
Nógrád-, Pest-, Borsod-, Zemp]en", 
Szabolcs-, Bihar-, Békés-, Arad-^és
Temesvármegyéknek olyan járásaiban 
is kitört a baj, amelyeket ldá|gJ?eg‘ 
kiméit. Fontos körülmény, hogy a 
szőlősgazdák százai által az intézetbe 
vizsgálatra küldött anyag kozott mind 
gyakrabban fordul elő a fúrtok meg­
támadása : fürtperonospora. A leg­
nagyobbrészt már kötött fúrtok meg­
védése tehát az elvirágzás utáni per­
metezés és a fürtöknek rézkénporral 
való porozása most a legsürgősebb 
feladat. A szárító élénk légáramlás, 
amely több napon át uralkodott ji 
peronospora fejlődését hátráltatta. 
Habár a szél meg is óvja a szőlőket 
a harmat- és a ködtől, azért a véde­
kezésnek nem szab.ad.. ®1,a^ad“1^ 
mivel teljesen normális időjárás ese­
tén is most vagyunk a zivatarok fő­
idejében, amikor nagyobb helyi le­
hűlések a szőlők fogékonyságát fö­
lötte fokozhatják — továbbá a ziva­
tarok utáni dús párázat ős esetleg kod 
pedig mind a fiatal fürtök nagyarányú 
fertőzését hatalmasan elősegítik. Jég­
verés után a védekezés minélhama- 
rább végrehajtandó, mert a Jégverte 
fiatal fürtök leghamarább áldozatul 
esnek a peronosporának.

mészetesen nem maradt következmé­
nyek nélkül a temesvári tábla le­
gyeim! bíróság e napokban Hál ja- 
rásbirót feddésre Ítélte. A bíró és a 
főügyész felfolyamodott.

— Beiratkozások a fögimná- 
ziumba. A helybeli főgimnáziumba az 
1911—12. tanévre a beiratkozások jut. 
hó 1., 3., és 4. napjain tartatnak meg 
d. e. 9 órától fél 12 ig. Az igazgató­
ság ez utón szólítja föl a helybeli 
szülőket, hogy különösen az I. osz­
tályra jelentkezni el ne mulasszák. 
A beiratkozásnál a törvény_ értelmében a 
tanuló személyesen szülőjének, illetőleg 
helyettesének kíséretében tartozik meg­
jelenni és felmutatni születési-, U;ia- 
oltási- és a IV. osztályról szóló osztály- 
bizonyitványát. - A behatási díj ld 
korona.

— Egyházmegyei hírek. Zalibera 
Jőzsef kisszebeni káplán egészségé­
nek helyreállítása végett 2 hónapra 
szabadságot kapott s helyére Lipták 
István szinnai káplán helyeztetett. 
Grund Károly Parnóról Szirmára, 
Kmecz György ujmisés Parnóra, \ o- 
rös József Nagykövesdről Tarczalra, 
Petrik Béla ujmisés Nagykövesdre.

— Halálozás. Bóth Hugó bécsi 
nagykereskedő, Róth József helybeli 
bornagykereskedő fia hosszas szenve­
dések után munkás életének derekán, 
81 éves korában ma Sátoraljaújhely­
ben elhunyt. Halála széles korben 
kelt igaz részvétet

— Feddésre ítélt biió. Gál La­
jos szabadkai, nehány évvel ezelőtt
volt sátoraljaújhelyi járásbiró lapját-
ban a Tisztviselő Újságban a sze­
gedi’ és kassai táblai elnököket, több
törvényszéki bírót és ügyészt éles 
kritikával illetett s a szabadkai 
Haverda-pör tárgyalásakor Winkler 
ügyész áthelyezése alkalmából azt 
irta, hogy nálunk csak botrány utján 
kerülhet fel a bíró vagy az ügyész 
Budapestre. — Támadásai során Gál 
nekirontott Fornszek Bélának, az 
újhelyi törvényszék érdemes, népszerű 
elnökének is és az igazság nélkül 
való, alaptalan támadások érthetően 
hívták ki az ellenszenvet maguk el­
len nemcsak Ujhelyben, de ország­
szerte. A Gál Lajos hadviselése tér-

— Football-mérkőzés.. Nagy kö­
zönség előtt — izgalmas s eleven ér­
deklődésre találva — folyt le vasár­
nap délután a mügyetemi football- 
klub és a sátoraljaújhelyi athlétikai 
club mérkőzése. A mérkőzés Ujhe y 
javára 6: 1 gool-aránynyal végződött, 
ami elsősorban a két budapesti ven­
dégjátékos : Tóth István és Feldman 
Imre közreműködésének tudható be. 
Pompás, routinirozott játékosok, akik 
igazán meglepő tökélylyel mozognak 
és a játékuk technikájával nagyszerű 
kvalitások mellett tesznek tanúságot.
A Sac. football-csapata egyébként 
napról-napra szemmelláthatoan fejlő­
dik és a mérkőzései újabban osztatlan 
s imponáló érdeklődés mellett foly­
nak le. Holnap délután az újhelyi 
csapat Kassára utazik és a Kassai 
Athlétikai Clubbal fog mérkőzni.

— Újhelyi élet. Szalontai Ferike, 
a budapesti Royal-orfeum országosan 
ismert szubrettje - kabaré kőrútján 
— ellátogatott Ujhelybe és tegnap 
este a városi színházban a maga va- 
rázsos színpadi egyéniségének min­
den erejével egy csapásra meghódí­
totta a publikumot. Gyönyörű asszony, 
ötletes s finom talentum, aki meg- 
vesztegetően könnyed és az apró ka­
baré sanzonokban amit ad, az csupa 
friss és elmés elegancia. A sikere fre­
netikus volt és ügyesen, sok értékkel 
helveződött el körötte a kicsiny mu- 
vésztársaság: Kerényi Adél, Thomay 
Masa, Aranyosai Bella, Nagy Imre, 
Szabó Gyula és Forgács Jenő. Ked 
vés meglepetéssel szolgált az egyéb­
ként is gazdag nfiisor. amikor a Ke­
rényi Adél pompás előadásában dr. 
Kasztriner Árpád két ínyenciozus 
magyar müdalát vitte a közönség elé.
A zongorakiséretet Zucker Viktor 
látta el bravúrosan, sok művészi hoz­
záértéssel. A közönség a kabaré-est 
alkalmából erősen megtöltötte a szín­
házat és szívesen, szeretettel tapsolta 
végig az estét.

— Javító- ós magánvizsgálatra 
előkészít e téren gyakorlattal ^iró 
fiatalember. Cim: a kiadóhivatalban.

— Dr. Kacsóh Pongrác Patakon. 
Dr. Kacsóh Pongrác, az országos 
nevű zeneszerző, kecskeméti fóreál- 
iskolai igazgató, miután a sárospa­
taki főgimnázium érettségi vizsgála- 
tain, mint kormánybiztos vett részt, a 
főiskola imatermében zenetörténeti elő­
adást tartván, eleven és rokonszenves 
érdeklődést keltett maga iránt min­
denfeléiről. A tartalmas és tanulsá­
gos előadás kedves élvezetet nyújtott 
az összegyűlt nagyszámú közönség­
nek. Az előadás tartalma a zene fej­
lődéstörténetének tömör összefoglalása 
volt. Uj dolgot dr. Kacsóh nem mon­
dott, ilyet a dolog — és az úgyszól­
ván rögtönzött előadás természeténél 
fogva tőle most várni nem is lehe­
tett, de amit előadott, azt vdáőoa> 
szabatos, népszerű, de mindamellett 
is választékos stílusban mondotta. Az 
előadás illusztrálását szolgáló zon­
goraszámok is nagy mértékben meg­
nyerték a közönség tetszését, mert 
Kacsóh keze alatt a zongora beszé , 
magyaráz s egyben a szívhez is szól. 
A közönség az egy óránál is tovább 
tartó előadást és zongora számokat 
odaadó figyelemmel, nem lankadó 
érdeklődéssel hallgatta ős gyakoii

tapssal, tetszósnyilatkozatokkal jutal­
mazta. ,

- Tüzek. Tapolybányán a rozoga 
kéményből kipattant szikrától meg- 
gyuladt egy földmives háza és a 
melléképületekkel porrá égett—Ut 
cáson Dankó Györgyné az ebéd főzés 
hez állítólag szokatlan nagy tüzet 
rakott s eltávozott hazulról. Azalatt 

tűzhelyről kiesett üszköktől meg­gyűlt^ s lángba borította a 
házat. Miután a lakók zöme kint a 
mezőn foglalatoskodott, segítség hiá- 
nyában a tűz továbbierjedt és e pua*- 
Ütött 12 lakóházat melléképületeivel.
Az összes kár 27.300 kor. ,

— Tánctanitás. Révész Imre 
tánctanár, ki városunkba már számos 
év óta a legnagyobb elismeréssel ta­
nítja táncra az ifjúságot, jumus hó 
24-én kezdi meg a tánctanitást a 
Nyul“ kerti nagytermében. Beirata- 

sok a „Pannónia- szálló í^. szobá- 
iában naponta d. e. 10 12-ig, toiy
hó 24-től pedig a ^noteremben a 
tanítás ideje alatt eszközolhetők.

— Menetrendváltozások. A m. kir. 
államvasutak igazgatóságától azt az
értesítést vettük, hogy a Myójn 
május hó 1-től érvényes nyári menet­
rend tartama alatt a Budapest nyu- 
goti pályaudvarról este 10 óra 15 perc 
kor Báziásra és Báziásrol d u. 4 óra 
28 perckor Budapest nyugoti pálya­
udvarra indított hálókocsi julius hó
1-tŐl augusztus hó 
Jassenován át Oravicáig, illetve Ora- 
vicáról fog közlekedni. — A hőlak 
nemsó—lednicrónai h. é. vasúton az 
érdekeltség kívánságára a SZ®mé'^ 
szállító vonatok ismét az előző, azaz 
folyó évi május ho 1-je előtt éJ7énJ 
ben volt menetrend szerint fognak 
közlekedni. Énnek folytán a délutáni 
vonat Hőlak—Trencsénteplicről köz­
vetlen csatlakozzással a Budapest fe­
lől oda érkező gyorsvonathoz koráb­
ban, azaz már d. u. 12 óra 20 perc­
kor indittatik ; a délelőtti vonat ellen­
ben Hőlak—Trencséntephczről későb-
ben, vagyis d. e. 9 óra Meg­
indul és igy annak a Zsolna felül 
d. e. 9 óra 3 perckor oda érkező sze 
mélyvonathoz lesz csatlakozása.

— Apró hírek. Adókivetés. A III. 
oszt. adó kivetése Sátoraljaújhelyben 
folyó évi julius hó 10-én veszi kez­
detét éspedig a városháza nagyter­
mében. — Szabolcsvármegyei fiók. 
A sárospataki takarékpénztár \ en- 
csellőn fiókintézetet állított fel. — öo 
árak szabályozása. A pénzügyminisz­
térium folyó évi julius hó 1-től a só 
árát újból szabályozta. Az eladási 
árak lapunk hirdetési rovatában ol­
vashatók.

_ Nagyszebeni földhitel intézet
kölcsönt közvetítő ügynöksége tör­
lesztéséé jelzálog körcsönöket nyújt 
oly előnyös feltételek mellett, amit 
semmi más intézet nem nyújthat. 
Megbízásokat elfogad és részletes 
útbaigazítással szolgál Maar Béla 
Széchényi-tér 9. (Fénykép, műterem 
Juhász féle ház).

3. oldal.

GVERTVáKLlBET
Maramaros megye

a legssebb, legegészségesebb klimatikus 
erdei hegyi gyógyhely, ásványfurdő és 

vizeyógyintézet.
Csodálatos, szép magas fekvés, por és 
szélmentes, ózondús, enyhe levegő, ki­
tűnő izii és könnyen emészthető tiszta 
vasforrások. - Teljesen berendezett viz- 
evóffyintézet. Legradikálisabb gyógysiker: 
vérszegénység, sápkor idegesség, neu­
rasthenia, gyomor-bélbajok és női há 
talmaknál. Kényelmes, csinos lakások és 
igen jó ellátás. Igen mérsékelt árak. — 
Idény : május - október. Vasúti állomás : 
Nagy-Bocskó, Gyertyánliget. — Előnyök: 
1. Olcsó árak ós fesztelen életmód. 2. 
Enyhe éghajlat és barátságos környezet 

3. Közeli vasútállomás és jó kocsiút
In te farban telefon. B *838831808

Felelős szerkesztő • Dr. Adriányi B4 
FÓmunkatárs: Majtényl Géza. 

Helyettes szerkesztő: Bobos Hugó.
Laptulaj do nos: Éhlert Gyula*
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ZEMPLÉN*

Junius 28.

/Dt'Dl'Dt/Dt'D10000^000800
38218/1 V—l 911. szám.

hirdetmény.
A nagy méltóságú m. kir. pénzügyminisztérium folyó 

évi iunius hó 24-én 72012. szám alatt kelt rendelete 
értelmében a sóárak folyó évi julius hó 1-től jövő 1912. 
évi június 30-ig terjedő érvénynyel újból szabályoztat- 
ván ezen kir. pénzügyigazgatóság kerületében levő 
tokaji m. kir. sóhivatalra nézve, a konyhasó (szigetka­
marai) eladási ára a kincstári sóraktárakból 100 klgr. 
után 21 korona 91 fillérben, a marhasó ára pedig 100 
klgr. után 9 korona 62 fillérben állapíttatott meg.

M. kir. pénzügyigazgatóság.

• Sátoraljaújhely, 1911. junius 27-én.

Eiszenmann,
kir. tanácsos, pü. igazgató.

300'

2034)1911. tk. st.

Árverési hirdetményi kivonat.
A kirÁlyhelmeczi kir. járásbíróság, mint te­

lekkönyvi hatóság közhírré teszi, hogy a kir. 
kincstárnak Keller Sándor (nős XVeisz Annával) 
elleni ügyében a végrehajtási árverés 257 kor. 
03 fillér töke, ennek a kielégítésig járó 5U|0 ka­
mata 17 kor. 60 filkr már megállapító: t, valamint 
21 kor. jelenlegi és a még felmerülendő költsé­
gek, továbbá az ezennel csatlakozó végrehajtat­
nak kimondott Keller Sándorné 2880 kor. töke 
és iár. iránti követelése kielégítése végett az 
1881. évi LX. t.-cz. 144. §-a és az 1908. évi XLT. 
t.-cákk 21. és kővetkező §-ai értelmében a sá­
toraljaújhelyi kir. törvényszék és a királyhelmeczi 
kir. járásbíróság területén fekvő,

1. a kisujlaki 37, sz. betétben A. I. 55/1. 
56/1. 56/2—a. hr. sz. alatt felvett és Keller Sán­
dor nevén álló ingatlanra 240 koronában,

2. a kisujlaki 37. sz. betétben A. II. 146. 
160. hr. sz. alatt felvett és Keller Sándor nevén 
álló ingatlanra 876 koronában és

3. a kisujlaki 38. sz. betétben A. -(- 65. 
hr. st. alatt felvett ingatlanból Keller Síndor 
nevén álló felerészre 41 koronában ezennel meg­
állapított kikiáltási árban az árverés elrendezetett 
és hogy a fentebb jelzett ingatlanok az 1911. évi 
jallns hó 21. napjának délelőtt 10 órakor 
Kisujlakon, a község házánál megtartandó nyil­
vános árverésen el fognak adatni.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlan 
kikiáltási árának 10°jo-át, vagyis 24 kor., 87 kor. 
00 fillért és 4 korona 10 fillért készpénzben vagy 
óvadékképes értékpapírokban a kiküldött kezé­
hez letenni, vagy annak a bíróságnál történt 
előleges letételét igazoló elismervényt annak 
átszolgáltatni.

Királyhelmeczen a kir. járásbíróság, mint 
telekkönyvi hatóságnál, 19 i 1. április hó 20 án.

Horkay,
kir. jbiró.

Világhírű jó s olcsó természetes ásvánpz!
Gróf Schönborn-Buchheim Károly

beregmegyei uradalmából

B luhi Erzsébet
gyógyforrás

Gyomorbajok elleni specificum.
Elsőrangú üdítő és asztali ital! 

Egyenrangú a Giesshüblivel!

Polenai gyógyforrás
Elsőrangú diatétikus víz, legüditőbb 
asztali viz. Borral vegyítve kitűnő, tej­
jel vegyítve a legjobb nyálkaoldó szer.
Egyenrangú a krondorfi vízzel.

Szoiyvai gyógyforrás
Dr. Kétii, dr. Bókái, dr. Widder-Hof- 
fer, dr. Than, dr. Irsai Arthur, dr. Fodor 
József tanár urak és számos orvosi 
tekintélyek nyilatkozatai alapján ki­
tűnő sikerrel ajánltatik étvágytalan­
ság és gyomormegbetegedóseknél.

Kitűnő izü ital, igen üdítő víz !
Egyenrangú a bilin! vízzel!

Vezérképviselet és raktár:

Berhovits Hani kereskedőnél
Sátoraljaújhely (Vörösökör épület.)

A kész szőlő védelmi porok közt legrégibbek és ma 
legáltalánosabban cl vannak terjedve:

a Dr. ASCHENBRANDT porok.

IS

És pedig a

BORDÓI POR 
RÉZKÉNPOR

a levelek és vesszők 
peronosporája és a

a fürtperonospora és 
1 i s z t li a r m a t ellen.

Ezen utóbbi szer segélyével a múlt évben sikerült 
sok ezer hold szőlő termését teljesen megmenteni.

A bordói por ára kg. ként 50 kg os zsákokban 64 fillér,
kisebb zsákokban 68 fillér,

A rózkénpor ára kg.-ként 50 kg. os zsákokban 44 fillér,
kisebb zsákokban 48 fillér,

Vezérképviselet:

Magyar Mezőgazdák Szövetkezete
Budapest, V., Alkotmány-utcfla 31.

A P?r°k az°nkivül kaphatók: Lázáry Gyulánál Tarczalon ; 
Abaíly Lászlónál Szerencsen; Goldstein H.-nál és Kovácsik

Q.-nél Tolcsván.

Megnyílt
Müller Dezső

úri és ii M
Rákóczi-utcza 6. (Kispiacz)

a legszebb újdonságokkal.
Szolid és pontos kiszolgálat.
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^ minőségű p a d 1 ó k e n c e. 0
3 J b3 Egyedüli raktár Sátoralja- 0 
3 ujhelyben: B0 J B

| Ifj. Klein lakatnál |
| 1
lllllllHiiiiil

Eladd
egy „Dürkopf“-féle hasz­
nált bicikli jutányos árban.

Czira a kiadóhivatalban.

Schunda féle

cimbalmok
jutányos áron részletre is 

kaphatók
Sátoraljaújhely, Deák-utcza 3.
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pj Zemplén-Ladmóczi Mész- és Agyagipar 1 
|j Részcényfársaság Sátoraljaújhely. 1

11 Ajánljuk a t. építő, építészi 
141 és mészkereskedő urak szives 13 
0 figyelmébe az általunk kizárólag® 
0 fával égetett, teljesen kőmentes Q

I I. rendű |
| darabos meszel, 1
0me!y kiadós voltánál fogva azg] 
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fél rendeléseket elfogadunk. (3
fi! - fit
íj Zemplén-Ladmóczi Mész- és Qgyagipar y
^ Részvénytársaság. j-j

jgj Sürgöhyczim: Mésztársaság Saujhely. gj 
Telefon szám: 32.
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Fűkaszáló aratógép és földmívelö eszközök
—— gyára. ■■■■■
Toronto, Északamerika.

Jt világ legjobb gyártmányai.
SflF" Árjegyzéket kívánatra ingyen küld a
MaRsey^ams^ R-.T.

Budapest, V., .IX iiotmány-u, 33. az.

A PERONOSPORA ELLEN
időjében permetezzünk

~ Brixeni Kristáiy-Azurinnal
moly jobb, biztosabb és olcsóbb védőszor 

mint a kékkő mészkoverék.
KAPHATÓ MINDENÜTT.

Kérjen Ingyen-prospektust.
■— Magyarországi főraktár: —

MOLNÁR M. és TÁRSAI
műszaki és mezőgazdasági 
czikkek nagykereskedése

Budapest, VI., Oyár-utoza 21 g.

Bézkénpor, permetezőgép, borsajtó, 
zsák, ponyva, gépolaj, gépszij stb. 

legolcsóbb beszerzési forrása.

Keresek
haszonbérletre 100—150 kát. 
holdnyi, jó minőségű szántóföldet, 
amely Sátoraljaújhelytől legfel­
jebb 40 km. távolságra fekszik. 
Előnyös, ha a szántóföld mellett 
kastély és 2 vagy 3 pár lóra 
való istálló is lenne.

Papaszovics Demeter,
bolgár kertész

Sátoraljaújhely,
Mandel Ignácz-szálloda.

Sátoraljaújhely, nyomatott a „Zemplén* könyvnyomtató intézetben.


